Чёваш  Республикин

С.нт.рвёрри
район.н администраций.
Й Ы Ш Ё Н У

                             №
С.нт.рвёрри  хули

	[image: image1.jpg]

	Чувашская  Республика

Администрация

Мариинско-Посадского

района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

                        26.03.2013 №  187
г. Мариинский  Посад

	Об организации отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи в Мариинско-Посадском районе в 2013 году

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 2 марта 2012 г. № 70 «Об организации отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи в Чувашской Республики» администрация Мариинско-Посадского района Чувашской Республики постановляет:

1. Определить уполномоченным органом по организации отдыха, оздоровления и занятости детей школьного возраста в загородных детских оздоровительных лагерях, детских оздоровительных лагерях с дневным пребыванием детей, палаточных туристических лагерях, а также иных формах отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи Отдел образования и молодежной политики администрации Мариинско-Посадского района.

2. Утвердить порядок организации  отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи в 2013 году. (Приложение № 1)

Глава администрации

Мариинско-Посадского района

Ю.Ф. Моисеев

Приложение №1
к постановлению администрации

  Мариинско-Посадского района

    Чувашской Республики

от   26.03.2013    № 187
Порядок

организации отдыха, оздоровления и занятости детей

 в Мариинско-Посадском районе в 2013 году.

1. Настоящий порядок определяет механизм организации отдыха, оздоровления и занятости детей школьного возраста в загородных детских оздоровительных лагерях, детских оздоровительных лагерях с дневным пребыванием детей,  палаточных туристических лагерях, трудовых подростковых отрядах и иных формах организации отдыха, оздоровления и занятости детей.

2. Организация отдыха и оздоровления детей (6-15 лет) в загородных детских оздоровительных лагерях.

2.1. Отдел образования и молодежной политики администрации Мариинско-Посадского района (далее отдел образования и молодежной политики) производит закупку путевок в загородные детские оздоровительные лагеря на конкурсной основе.

2.2. Организация отдыха и оздоровления детей в загородных детских оздоровительных лагерях осуществляется путем выделения их родителям (законным представителям детей) путевок на основании заявления, составленного по прилагаемой форме (приложение № 1.1) и поданного в муниципальную межведомственную комиссию по организации отдыха, оздоровления и занятости детей, подростков и молодежи Мариинско-Посадского района Чувашской Республики  на 2013 год (далее – Комиссия). .

2.3.  Прием  заявлений от родителей (законных представителей детей) осуществляется  с 30 марта по 31 мая 2013 года.
        Заявления, поступившие на имя Комиссии, незамедлительно регистрируются уполномоченным органом в журнале регистрации поступивших заявлений по предоставлению путевок в загородный оздоровительный лагерь. Заявления рассматриваются на заседании Комиссии по мере их поступления. О принятом решении уполномоченным органом незамедлительно сообщается заявителю. Путевка выдается родителям (законным представителям) непосредственно перед началом оздоровительной смены
          Сбор, учет и обработка заявок на приобретение путевок в загородные оздоровительные лагеря в 2013 году на период летних каникул производится посредством единой автоматизированной системы. Прием заявлений начинается с 30 марта по31 мая 2013 года  на базе уполномоченного органа. Прием заявлений осуществляется  в рабочие дни с 9.00 до 17.00 часов, по субботам - с 8.00 до 14.00 часов, воскресенье – выходной день.

2.4. Путевка в загородный оздоровительный лагерь, оздоровительный лагерь с дневным пребыванием предоставляется однократно в текущем году.

2.5. В случае, когда ребенок не может прибыть по уважительной причине (медицинские противопоказания, семейные обстоятельства), при наличии выданной ему путевки в загородный оздоровительный лагерь, родитель (законный представитель) должен немедленно вернуть путевку по месту ее выдачи.

2.6. В случае если ребенок не прибыл в загородный оздоровительный лагерь без уважительной причины, при наличии выданной ему путевки, и путевка своевременно, не позднее, чем за 1 рабочий день до начала заезда, не была возвращена родителями (законными представителями детей) по месту ее получения, путевка считается использованной.

2.7. Уполномоченный орган назначает оператора по введению данных в автоматизированную систему по сбору, учету и обработке заявок на приобретение путевок в загородные оздоровительные лагеря (далее – оператор).

2.8. Для оформления заявки на получение путевки родитель (законный представитель детей) обращается в Уполномоченный орган и подает оператору следующие документы:

а) заявление о предоставлении путевки (приложение 1.1);

б) копию паспорта или иного документа, удостоверяющего личность и место жительства заявителя (с предъявлением оригинала);

в) копию свидетельства о рождении или паспорта ребенка (с предъявлением оригинала);

г) для ребенка, находящегося под опекой (попечительством) дополнительно представляется выписка из решения органов местного самоуправления об установлении над ребенком опеки (попечительства);

д) справка об обучении ребенка в образовательном учреждении.

2.9. Оператор вводит в автоматизированную систему все сведения заявителя, по завершению ввода автоматизированная система выдает уведомление о записи.

          2.10. Заседания межведомственной комиссии по организации отдыха, оздоровления и занятости детей проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.

           2.11. Путевки выделяются на условиях частичного возмещения Уполномоченным органом и  частичной оплаты родителями (законными представителями детей) ее стоимости:
5 процентов от средней стоимости путевки - на период летних школьных каникул со сроком пребывания 21 день и на период весенних, осенних и зимних школьных каникул со сроком пребывания не менее 7 дней для детей школьного возраста, находящихся в трудной жизненной ситуации;

20 процентов от средней стоимости путевки - на период летних школьных каникул и на период весенних, осенних и зимних школьных каникул со сроком пребывания не менее 7 дней для детей школьного возраста из семей, среднедушевой доход которых не превышает 150 процентов величины прожиточного минимума, установленной в Чувашской Республике;

30 процентов от средней стоимости путевки - на период летних школьных каникул и на период весенних, осенних и зимних школьных каникул со сроком пребывания не менее 7 дней для детей школьного возраста из семей, среднедушевой доход которых превышает 150 процентов величины прожиточного минимума, установленной в Чувашской Республике.
             12. Предоставление путевок в загородные оздоровительные лагеря осуществляется в соответствии с электронной очередностью в зависимости от даты и времени подачи заявления и наличия путевок на основании документов, указанных в пункте 2.8 настоящего порядка.

14. Основанием для отказа в предоставлении путевок в загородные оздоровительные лагеря является:

- получение путевки в текущем году в загородный оздоровительный лагерь;

- не предоставление заявителем документов, указанных в пункте 10 настоящего порядка.

15. Для получения путевки родитель (законный представитель детей) с уведомлением, полученным при регистрации  заявления в автоматизированной системе, обращается в Уполномоченный орган в определенный день – день проведения ярмарки (дата проведения которой доводится до всех родителей (законных представителей детей)), где представители загородных оздоровительных лагерей организует выдачу путевок в соответствии с договором, заключенным между  родителем (законным представителем детей) и загородным оздоровительным лагерем.

16. Уполномоченный орган оставляет за собой право устанавливать квоту путевки в загородные оздоровительные лагеря для родителей (законных представителей детей) в соответствии с возможностями загородных оздоровительных лагерей и финансовых средств, предусмотренных на организацию отдыха детей школьного возраста в каникулярное время.

3. Организация отдыха и оздоровления детей (6-12 лет) в детские оздоровительные лагеря с дневным пребыванием на базе образовательных учреждений района.
3.1. На базе образовательных учреждений, учреждений дополнительного образования детей и других организаций на основании заявки образовательных учреждений района, представленной в межведомственную комиссию по организации отдыха, оздоровления и занятости детей  организуются детские оздоровительные лагеря с дневным пребыванием.

3.2. Продолжительность смены в детских оздоровительных лагерях с дневным пребыванием  детей составляет в период летних каникул не менее 21 дня и на период весенних, осенних, зимних каникул не менее 5 дней. Стоимость набора продуктов питания в детских оздоровительных лагерях с дневным пребыванием составляет  69 рублей на одного ребенка в день.
3.3. Комплектование детских оздоровительных лагерей с дневным пребыванием детей осуществляется образовательным учреждением, учреждением дополнительного образования детей и другой организацией. Услуга предоставляется на основании заявления от родителей (законных представителей детей), составленного по прилагаемой форме (приложение  № 1.2) и поданного в адрес руководителя организации, на базе которой организован детский оздоровительный лагерь дневного пребывания детей.

3.4. Прием  заявлений от родителей (законных представителей детей) в детские оздоровительные лагеря с дневным пребыванием осуществляется  с 01 апреля по 20 мая 2013 г.
3.5. Организация деятельности  детского  оздоровительного  лагеря с дневным пребыванием детей осуществляется на основании  образовательных программ, получивших заключения экспертного совета, созданного при информационно-методическом центре отдела образования и молодежной политики.

4. В целях организации активного отдыха  и оздоровления детей в естественных природных условиях, укрепления здоровья, вовлечения их в регулярные занятия физической культурой, спортом и туризмом также могут создаваться  палаточные туристические лагеря. Открытие палаточного туристического лагеря и их комплектование осуществляется на основании  решения комиссии по организации отдыха, оздоровления и занятости детей. Продолжительность смены указанных лагерей составляет не менее 5 дней.

5. Организация временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в лагерях труда и отдыха, трудовых бригадах, осуществляется на базе образовательных учреждений, учреждений дополнительного образования детей и  других организаций. Государственная услуга по трудоустройству несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет предоставляется в ГУ «Мариинско-Посадский районный центр занятости населения».
6. При организации отдыха, оздоровления и занятости детей особое внимание уделяется детям, находящимся в трудной жизненной ситуации, детям-сиротам и детям,  оставшимся без попечения родителей, проживающим в семьях опекунов, попечителей, детям из неблагополучных, многодетных и неполных семей, а также победителям и призерам интеллектуальных, творческих, спортивных олимпиад, конкурсов, соревнований, активистам детских общественных организаций, иным  детям, нуждающимся в социальной поддержке.

Приложение № 1.1
к порядоку
организации отдыха,
оздоровления и занятости детей

 в Мариинско-Посадском районе
в 2013 году
Форма заявления

по предоставлению путевок в загородный

детский оздоровительный лагерь
_____________________________________

(указывается наименование комиссии по организации отдыха,

 оздоровления и занятости детей )
_____________________________________

(Ф.И.О., паспортные данные заявителя)

_____________________________________

_____________________________________

                                                                        (адрес местожительства,

                                                                                           тел. служебный, домашний)
заявление.

Прошу предоставить моему ребенку ______________________________________________
(Ф.И.О., дата, год рождения)

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

путевку в загородный детский оздоровительный лагерь, расположенный на территории Чувашской Республики на период (смену)  ___________________________________

_____________________________________________________________________________

«___» ________________ 2013 г.
       Подпись _______ (расшифровка подписи)

Приложение № 1.2
к порядоку
организации отдыха,
оздоровления и занятости детей

 в Мариинско-Посадском районе
в 2013 году
Форма заявления о зачислении ребенка

в детский оздоровительный лагерь с дневным  пребыванием детей

_____________________________________

(наименование образовательного учреждения,

 учреждения дополнительного образования детей, другой организации

_____________________________________

(должность руководителя)

_____________________________________

(Ф.И.О.)

_____________________________________

(Ф.И.О., паспортные данные

 родителя (законного представителя детей))
_____________________________________

_____________________________________

                                                                        (домашний адрес,

                                                                          тел. служебный, домашний)
заявление.

Прошу зачислить моего ребенка  ___________________________________________
(Ф.И.О., дата, год рождения)

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

в детский оздоровительный лагерь с дневным пребыванием детей на период ___________
_____________________________________________________________________________
«____» ________________ 2013 г.                      Подпись__________(расшифровка подписи)